scripti sui heredes universales omnibus suis factis, consiliis, et re-

giminibus debeant credere specialiter, et sequi consilium nobilis et

egregii militis D. Gulielmi Bevilaque, lacobi Notarli de S. Sebastiano,

Avogarii de Ormanetis, et Antonii de Leniaco, qui semper fuerunt

sibi legales et fìdeles in omnibus suis factis, et consiliis, et quos

reliquit suos Fideicommissarios ad executionem predictorum ». ^ Da
una supplica a Bartolommeo ed Antonio, del 31 ottobre 1379, risulta

che il nostro faceva parte del Consiglio speciale, o supremo, dei due

nuovi signori. 2 Quanto al nome, oscurato nel torbido latino del Mar-

zagaia in modo da far pensare che ' Gaius ' fosse il cognome, già

il testamento di Cansignorio ci mette sulla buona strada, registrando

Antonio, fra i testimoni, come « Antonio filio domini Gagii de Leniaco

Canzellario prefati domini »; un documento dell' 8 novembre dello

stesso 1376, conferma quella paternità: « Antonius notarius filius

gaii de leniaco de contrata Sancti Mathei Concurtinis », quella stessa

dove abitava maestro Rinaldo da Villafranca; ma la luce piena esce

dall'atto, cui già accennammo, del 26 luglio 1369, nel quale Antonio

si sottoscrive: « Anthonius filius domini lohannis dicti gay de le-

niaco publicus imjjeriali auctoritate notarius et praefati magnifici

Cansignorii de la Scala scriba »: dunque, Antonio di Giovanni detto

Gaio, da Legnago.^

^ Zagata, ' Cronica della città di Vero- asseruit in cancellarla ipsorum dnorum por

na', ediz. Biancolinl. Voi. primo della se- Nobiles et egregio8 ac circuinspectos de

conda parte, Verona, MDCCXLVII, pp. 325- conscilllo ipsorum dnorum uidolicet dnos

28; e, con varianti di un altro codice, in Spinetam et I.eonardum marcbiones, et

BiANCOLiNi, ' Serie cronologica dei vesco- Anthonium de louiacbo conscilliarios etc.

vi, e governatori di Verona '. In Verona, dixIt et ambaxatam fecit... n ; cosi, in Ar-
MDCCLX; pp. 116-120. chivio veneto, t. XI (1876), pag. 354.

2 « Prouidus et discretus vir Magister 3 Delle notizie su Antonio da Legna„'

Albricus de mar^erixo do sancto matheo l'epitaffio di maestro Kinaldo da Villafr:i:!

«am cortinÌ8,_cancellariu8 magnifficorum ca— prima, ammettendo ch'esso si riferisca

et potentum dnorum dnorum Bartholamei all'Antonio ricordato dal Marzagaia, ma
et antouij fratrum de la scala, secundum poi, per nuove considerazioni, negando ciò

Impositionem sibi personaliter factam ut e ponendo quindi l'esistenza di due diversi
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Il nostro non visse molti anni, dopo avere scritta la notevole epi-